
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

陕西杨凌 300t/d 垃圾处理项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
核工业二〇三研究所 

二○一六年十一月 

  



 

I 

 

目  录 
前 言 .......................................................................................................................................... 1 

1 总则 ........................................................................................................................................ 4 
[...]
转动速度，可以改变其在炉内升温干馏的时间。垃圾在炉内的升温干馏时间一般为 1.5

小时。旋转床圆周炉膛划分为预热区、反应一区、反应二区、反应三区和出料区。垃圾

随炉底旋转，经历上述各区后完成干馏过程，释放出的油气送油气分离净化单元，剩余

的残炭通过出料螺旋及管式螺旋双冷却输送机降温后排出炉外，送至送至循环流化床锅

炉系统用于发电。 

预热阶段：热解物料从常温升到 200℃时，物料中的水分逐渐从物料中挥发出，且

物料中的水分仅以物理蒸发的形式析出； 

一反应、二反应阶段：物料温度达到 250～500℃时，发生干馏过程，依次为内在水

的析出、脱氧、脱硫、CO2 的析出等，物料中的纤维素、蛋白、脂肪等大分子量有机物

裂解为小分子量的气体、液体和固态含碳化合物； 

三反应阶段：温度为 500～900℃，是气态产物的形成过程，干馏产物进一步裂解，

液态和固态的化合物裂解为 H2、CO、CO2 和 CH4 等气体。 

热解油气从炉膛的多个排气口排出，汇集后送往油气分离工段进行处理。 

旋转热解炉采用辐射管以辐射传热方式对物料进行加热，燃料为油气分离工段出来

的热解气。烟气与炉膛内的气体完全隔绝，可以保证热解气不被烟气掺混。辐射管燃烧

后烟气直接达标排放。 

旋转床热解工段工艺流程及产污节点见图 3.1-3。 

预处理后垃圾 旋转床热解炉

热解油气

固定炭

净化后热解气

燃烧烟气G1

水封水

旋转床废水W3

 

图 3.1-3  旋转床热解工段工艺流程及产污节图 

3.1.2.2 产污环节分析 

本项目主要污染来自废气、噪声两方面。 

（1）废气 

①热解燃烧烟气（G2）：采用预处理工段收集的臭气作为助燃空气，净化后的热解



 

陕西杨凌 300t/d 垃圾处理项目 

38 

气为燃料。主要产物为CO2和H2O，并含少部分SO2、烟尘、NOx，烟气直接通过17m高

排气筒排放。 

（2）废水 

热解废水（W3）：包括水封槽损失水和热解生成水两部分，一并从旋转床单元排出。

主要污染物为废水COD、BOD5、SS、氨氮、挥发酚、石油类、Cl
-，废水进入厂区污水处

理站处理。 

（3）噪声 

本项目产噪设备主要为旋转热解炉（S4），产噪声级值为85dB(A)，采取车间隔声、

设减震基础，采取上述隔声降噪措施后，可综合降噪20~30dB(A)。旋转热解炉经治理后

噪声值为65dB(A)。 

3.1.3 油气分离净化工段 

3.1.3.1 工艺流程 

来自旋转床的热解气，沿其上升管至桥管被75℃循环热解水连续喷洒激冷冷却至85℃

后，气液分离出来，同时经过循环水喷淋激冷过程即完成氯化氢的湿法洗涤工艺。热解

气先进入湿式除尘器进行净化，用激冷循环水直接喷洒热解气，除去其中的尘，再由上

部进入横管初冷器，将热解气冷却至35~36℃，分离夹带的少量水滴。使热解气中的萘

含量≤0.05g/Nm
3

 。由横管初冷器下部排出的热解气，进入电捕焦油器，除掉热解气中夹

带的少量焦油，自底部排出。热解气送至干法脱硫工序，热解气从装有脱硫剂的四筐式

干法脱硫塔下部进入，上部排出。脱硫塔设2台，可串联、并联，使填充新脱硫剂的塔

始终处在后面，取得最好的脱硫效果。净化后的热解气含H2S ≤20mg/Nm
3、萘≤50mg/Nm

3、

HCl≤2.258mg/Nm
3。 

经净化后的热解气，一部分送至旋转热解工段作为燃料气使用，剩余热解气送锅炉

发电工段。 

由气液分离器分离下来的焦油和循环热解水，进入机械化油水分离槽，实现热解水、

焦油的分离。循环热解水泵送至激冷气液分离器内循环喷洒冷却热解气，剩余热解水泵

送至污水处理单元，焦油泵送至锅炉作为燃料。 



 

陕西杨凌 300t/d 垃圾处理项目 

39 

激冷热解油气
热解气

湿式除尘器

热解油

初冷器 电捕焦油器

干式脱硫塔机械化油水

分离器

焦油中间槽

焦油贮槽槽

净化热解气

净化工段废水
    W4

除尘泥S2

废脱硫剂
   S3

 

图 3.1-4  油气净化工段工艺流程及产污节图 

3.1.3.2 产污环节分析 

本工段主要污染来自废水、固废、噪声三方面。 

（2）废水 

净化单元污水（W4）：油气分离净化单元湿式除尘器除尘过程会产生含尘废水，COD、

BOD5、SS、氨氮，废水进入厂区污水处理站。 

（2）固废 

废脱硫剂（S3）：主要为脱硫塔产生的废脱硫剂和脱除的硫，送供应商厂家回收。 

（3）噪声 

本项目产噪设备主要为风机、泵等，产噪声级值为75～90dB(A)，对车间内的破碎

机、筛分机、风机、泵类等采取车间隔声、设减震基础；对风机安装隔声罩。采取上述

隔声降噪措施后，可综合降噪20~30dB(A)。 

3.1.4 发电装置 

3.1.4.1 工艺流程 

本工程利用垃圾热解产生的固定炭、焦油、剩余热解气以及配烧少量煤炭，建设 1

台 35t/h 中温中压循环流化床锅炉，1 套 6MW 抽凝式汽轮发电机组。 

具体生产工艺流程为：原煤经输煤皮带从煤棚运至炉前经破碎、筛分后装入原煤仓，

炉前给煤机进口相连，原煤进入全密封称重式皮带给煤机输送，固定炭经皮带运至炉前



 

陕西杨凌 300t/d 垃圾处理项目 

40 

经破碎、筛分后装入原煤仓，炉前给煤机进口相连，原煤进入全密封称重式皮带给煤机

输送，固定炭和煤送入循环流化床燃煤锅炉炉膛，转换为热能。锅炉主蒸汽（3.82Mpa、

450
o
C）由过热器出口集中送往一根蒸汽母管。进入汽轮发电机组发电后的背压蒸汽、

经过减温后对厂区供汽。采用低氮燃烧方式加以控制，锅炉烟气采用选择性催化还原法

（SCR）脱硝+干式电除尘+烟气循环流化床(WCFB)脱硫+布袋电除尘（环评建议增加）

+活性炭工艺（环评建议增加），最终达标烟气通过烟囱排入大气。 

正常生产时锅炉点火为垃圾热解工艺产生的净化热解气。 

装机方案如下：拟选用 1 台 35t/h 中温中压循环流化床锅炉，1 套 6MW 抽凝式中温

中压汽轮机组 。  

（1）锅炉主要参数 

最大蒸汽流量：35t/h 

台        数：1 台  

过热蒸汽压力：3.82MPa 

过热蒸汽温度：450℃ 

给 水 温 度：104℃ 

排 烟 温 度 ：150℃ 

（2）汽轮机主要技术参数： 

名牌功率：  6MW 

过热蒸汽压力：3.43MPa 

过热蒸汽温度：435℃ 

排汽压力    ：0.981MPa 

排汽温度：295℃ 



 

陕西杨凌 300t/d 垃圾处理项目 

41 

燃料煤

固定炭
破碎

锅炉

汽轮机发电

发电

G2

除尘器

蒸汽

热解气

热解焦油
SCR脱硝

干式电除尘器

深度湿冷脱硫

活性炭吸附

布袋除尘

G3

废催化剂S4

锅炉排水W5

锅炉灰渣S3

脱硫废水W6

脱硫石膏S5

收集尘S6

图 3.1-5  锅炉发电工段工艺流程及产污节图 

3.1.3.2 产污环节分析 

本工段主要污染来自废气、废水、固废、噪声三方面。 

（1）废气 

①破碎粉尘 G2 

进入流化床锅炉前的固体炭和煤炭分别需进行破碎筛分，经收集后，经布袋除尘器

处理，最终由一根 17m 高排气筒排放。 

②锅炉烟气 G3 

本项目锅炉采用剩余热解气、固定炭、热解焦油、煤四种物质为原料，主要污染物

为SO2、NOx、氨、烟尘、Hg、二噁英类等。 

（2）废水 

①锅炉排污水 

主要是锅炉系统定期排污 

②脱硫除尘废水，排放量分别为1.05t/h、3.5t/h，污染物主要为盐、SS等，排入污水

处理站。 



 

陕西杨凌 300t/d 垃圾处理项目 

42 

（3）固废 

① 炉渣S4： 

主要来在循环流化床锅炉燃烧产生的锅炉渣，以及除尘器收集的锅炉灰。 

② 飞灰S5： 

项目烟气循环流化床法脱除二氧化硫后端布袋除尘器收集的飞灰，本次评价建 

议进行鉴别，属于危险废物的，进行无害化稳定处理，最终送杨凌示范区垃圾填埋场填

埋处置。 

③  废催化剂S6： 

锅炉烟气脱硝过程产生部分废催化剂，产生量约6m
3
/年，属于危险废物，全部交由

厂家回收。 

（4）噪声 

发电单元产噪设备主要为磨煤机、汽轮机、引风机、发电机、锅炉排汽口、冷却塔、

泵等，产噪声级值为75～90dB(A)，采取车间隔声、设减震基础以及风机安装隔声罩。

采取上述隔声降噪措施后，可综合降噪20~30dB(A)。 

3.2 公用辅助工程 

本章节仅列出与污染相关的公辅工程。 

3.2.1 污水处理系统 

污水处理站采用 “混凝沉淀+调节池+厌氧反应器（UASB）+两级 A/O+MBR+流砂

过滤器”处理工艺，对厂区产生的渗滤液、热解废水和其他生产废水进行处理。经处理

后达标后，排入杨凌示范区污水处理厂。 

工艺流程简述：垃圾预处理单元产生的垃圾渗滤液废水含固量和悬浮物高，此股废

水首先进入混凝沉淀，热解油气净化废水温度高，先进入冷却塔降温后在混凝沉淀池与

垃圾预处理废水混合，去除 SS 后自流进入调节池，通过调节池调节水质和水量后，保

证渗滤液以较为均衡的水量和水质进入后续工艺处理系统中。 

调节池出水由提升泵提升至厌氧反应器进行厌氧生化反应。经过一定时间的厌氧反

应，使高浓度的渗滤液得到一定程度的降解，大分子有机物被分解成为易降解的有机物

或完全降解，生成甲烷、水等小分子无机物质，为后续好氧生化工艺处理提供很好的进

水条件。厌氧采用中温厌氧。厌氧出水与生活污水及其他生产废水进入生化系统进行生

化反应，生化系统采用二级 A/O 工艺，即采用缺氧加混合曝气池去除可生化有机物和氨



 

陕西杨凌 300t/d 垃圾处理项目 

43 

氮，包括反硝化系统、硝化系统，硝化系统通过硝化菌及兼性菌的作用在好氧状态下，

将 NH4
+氧化成 NO3

-，将所剩余的有机物质进行降解。硝化池中的混合液回流到反硝化

池，在缺氧状态下，反硝化菌将 NO3
-转化为氮气排放。在二级 A/O 池之后采用 MBR 工

艺，MBR 膜机组采用浸没式、低能耗膜机组。膜生物反应器中微生物菌体通过高效 MBR

膜机组从出水中分离，确保大于 0.02µm 的颗粒物、微生物和与 CODCr 相关的悬浮物安

全地截留在系统内,从而使水力停留时间和污泥停留时间得到真正意义上的分离，MBR

系统产生的剩余污泥定期排入污泥收集池进行处理。MBR 膜机组出水进入高效沉淀池

和流砂过滤器进行深度过滤处理。深度处理系统出水存入产水池排放。 

混凝沉淀池、高效沉淀池、以及生化法的污泥排入污泥池，由螺杆泵打入叠螺脱水

机，脱水后污泥含水率约 80%，泥饼送入煤棚进入后续处理。 

格栅 集水池

混凝沉淀池 调节池 厌氧反应器

沼气储存稳压柜

厌氧沉淀池 一级反消化池

冷却塔

污泥脱水机 污泥池

出水池 流砂过滤器 高级沉淀池 MBR 二级硝化池 二级反硝化池 一级硝化池

锅炉或放散
装置沼气风
机送入

生活污水、旋转床水封
水及空压站污水

渗滤液
车间冲洗水

净化单元废水

去煤棚进入后
续处理

循环系统排
水、锅炉排水

图 3.2-1   污水处理站处理工艺流程图 

3.2.2.1 废气 

（1）污水处理站异味 G4 

污水处理站处理过程中会产生异味，主要为 H2S、NH3 和臭气，选择生物过滤吸收

器吸收异味，处理后由高出地面 15m 排气筒对空排放。  

（2）污水处理站无组织废气 

生物过滤装置无法收集的臭气，以及收集系统未涉及到的污水处理系统产生的臭气，

以无组织形式排出。 

3.2.2.2 废水 

生活污水 W8：包括日常生活废水及餐饮废水，排放量为 6.0m
3
/d，主要污染物浓度



 

陕西杨凌 300t/d 垃圾处理项目 

44 

为 COD350mg/L，BOD5150mg/L，NH3-N35mg/L，SS200mg/L；其中食堂废水经隔油池

处理，再与生活污水一起经化粪池处理后进入厂区内污水处理站。 

3.2.2.3 固废 

污水处理系统污泥 S7：污水处理系统污泥脱水间产生的泥饼。 

3.2.2.4 噪声 

污水处理系统噪声主要来自各类水泵。 

3.2.2 空压站 

本项目空压站主要污染源为废气和噪声。 

空压站废水 W7 主要来自设备，污染物为 COD、BOD、氨氮和 SS。 

噪声来自空压站机械设备。 

3.2 污染物排放情况汇总 

3.2.1 废气 

3.2.1.1 施工期 

施工期间大气污染源主要有施工机械设备燃油产生的废气，施工建筑材料（水泥、

石灰、砂石料）的装卸、运输、堆砌过程以及开挖、弃土、运输过程中产生的扬尘等。 

3.2.1.2 营运期 

项目营运期间大气污染源主要有热解炉燃烧烟气、破碎粉尘、锅炉烟气及无组织排

放的粉尘及非甲烷总烃。 

（1）破碎粉尘 G1 

废气量排放量为 20000m
3
/h，收集装置捕集效率大于 99%，布袋除尘器的除尘效率为

99%，粉尘产生速率为 39.6kg/h，粉尘产生浓度为 1980mg/m
3。经处理后粉尘排放浓度为

20mg/m
3、排放速率为 0.4kg/h。排放浓度和速率符合《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表 2 二级标准要求。 

（2）热解燃烧烟气（G2）：采用预处理工段收集的臭气作为助燃空气，净化后的热

解气作为燃料，用量为46.99t/d。主要产物为CO2和H2O，并含少部分SO2、烟尘、NOx，

烟气直接通过20m高排气筒排放。 

根据可研资料，烟气量为 15000m
3
/h，烟气中烟尘排放浓度为 50mg/m

3，排放速率

为 0.75kg/h；SO2排放浓度为 100mg/m
3，排放速率为 1.5kg/h；NOX排放浓度为 200mg/m

3，

排放速率为 3.0kg/h；二噁英排放浓度为 0.0021 ngTEQ/m
3，排放速率为 31.05 ngTEQ/h。



 

陕西杨凌 300t/d 垃圾处理项目 

45 

烟尘、SO2 和 NOX 满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）中非金属加

热炉排放限值要求，同时 SO2、烟尘、NOx排放浓度也满足《生活垃圾焚烧污染控制标

准》（GB18485-2014）中小时值要求。 

（3）锅炉烟气G3 

本工段废气主要为锅炉烟气产生量为54000m
3
/h，烟囱出口内径为φ1.4m，高度为

65m。 

污染物产生情况如下：燃煤硫含量按照0.44%考虑，燃烧中硫的转化率按80%考虑， 

热解气中H2S含量为314mg/m
3；固定炭含硫量为0.28%，转化率按80%，热解焦油含

硫量为0.356%，转化率按80%计，则烟气中SO2产生量33.64kg/h，产生浓度为623mg/m
3；

烟尘产生浓度15000mg/m
3，产生量810kg/h；NOx产生浓度300mg/m

3，产生量为16.2kg/h；

氨产生浓度为2.5 mg/m
3，产生速率0.14kg/h，热解气带入的二噁英量为5.17ngTEQ/h，产

生浓度为9.58×10
-5

 ngTEQ/ m
3。（根据北京中试实验装置50t/d蓄热式旋转床对生活垃圾

进行处理，经清华大学环境质量检测中心检测，热解气中的二噁英含量为

0.013ngTEQ/m
3）；Hg及其化合物产生量为0.088g/h，产生浓度为0.0016mg/m

3。 

针对锅炉循环硫化床烟气中的污染物产生情况和排放标准的要求，可研单位提供的

设计方案为择性催化还原法（SCR）脱硝+烟气循环流化床(WCFB)脱硫+布袋除尘工艺，

环评要求采取选择性催化还原法（SCR）脱硝+ 烟气循环流化床(WCFB)脱硫+活性炭吸

附工艺（环评建议增加）+布袋除尘。脱硝效率不低于84%，除尘效率不低于99.97%，

脱硫效率不低于95%，活性炭去除二噁英效率不低于90%，烟气经过处理后污染物排放

情况如下：其中SO2：1.89kg/h，35mg/m
3；烟尘：0.54kg/h，10mg/m

3；NOx：2.7kg/h，

50mg/m
3，氨：0.14kg/h，2.5 mg/m

3，二噁英：0.52ngTEQ/h，9.58×10
-6

ngTEQ /m
3；Hg

及其化合物：0.00009kg/h，0.0016mg/m
3。 

发电锅炉大气污染物排放情况见表 3.2-1。 

表 3.2-1  发电锅炉大气污染源实际排放情况汇总 

项目 符号 单位  

烟囱 

烟囱方式  钢筋混凝土烟囱 

几何高度 Hs m 65 

出口内径 D m 1.4 

烟气排放状况 烟气量 Vg 10
4
Nm

3
/a 5.4 

烟囱出口参数 烟气温度 ts ℃ 46 

`大气

污染
SO2 

排放浓度 Cso2 mg/Nm
3
 35 

排放速率 Mso2 kg/h 1.89 



 

陕西杨凌 300t/d 垃圾处理项目 

46 

物排

放状

况 

NOx 
排放浓度 CNOX mg/Nm

3
 50 

排放速率 MNOX kg/h 2.7 

烟尘 
排放浓度 CA mg/Nm

3
 10 

排放速率 MA kg/h 0.54 

Hg及其化合物 
排放浓度 CHg mg/Nm

3
 0.0016 

排放速率 MHg kg/h 0.00009 

氨 
排放浓度  mg/Nm

3
 2.5 

排放速率  kg/h 0.14 

二噁英 
排放浓度  ngTEQ/m

3
 9.58×10

-6
 

排放速率  ngTEQ/h 0.52 

[...]
脱硫效率不低于 95%，活性炭去除二噁英效率不低于 90%，排放速率和排放浓度满足《关

中地区重点行业大气污染物排放限值》中标准限值。二噁英、重金属类排放浓度低于《生

活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）中要求。 

（4）灰库废气G4 

灰库采用仓储存顶部设置脉冲袋式除尘器除尘，通过高20m排放筒排放。 

（5）渣仓废气G5 

锅炉渣采用筒仓储存，顶部设置脉冲袋式除尘器除尘，通过高 15m 排放筒排放。 

（6）无组织粉尘 

粉碎收尘装置会有未收集到的粉尘，无组织排放的粉尘直接排入大气，在破碎车间

内安装排风扇加强通风，粉尘无组织排放浓度符合《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表 2 中无组织排放标准。 

（7）非正常工况废气污染防治措施 

①预处理车间及污水处理站臭气采用生物脱臭塔处理，采用“预处理+生物滤床”

工艺，处理后废气通过 15m 高排气筒排放。外排 H2S、NH3 浓度满足《恶臭污染物排放

标准》(GB14554-93)表 2 中恶臭污染物排放标准。粉尘排放浓度和速率符合《大气污染

物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 二级标准要求。 

②锅炉烟气：非正常工况下，锅炉烟气净化系统效率下降，造成污染物排放浓度升

高。主要是脱硝系统故障，脱离系统故障以及布袋除尘器破袋造成效率下降等情况。 

④ 无组织排放二噁英： 

由于旋转床密封装置发生故障或事故以及产品气体泄漏，可能会有少量二噁英产生，

以无组织排放。 

3.4.2 废水污染防治措施 

3.4.2.1 施工期 

在施工场地内设置旱厕，生活废水可直接进入旱厕，施工期结束后覆土掩埋，地表

植被绿化，减少对环境产生的影响。 



 

陕西杨凌 300t/d 垃圾处理项目 

63 

3.4.2.2 营运期 

本项目营运期废水主要为渗滤液、车间地面清洗废水、旋转床水封水、净化单元污

水、锅炉排水、空压站废水、循环冷却水系统排水及生活污水等。 

以上废水中渗滤液、车间地面清洗废水、旋转床水封水、净化单元污水进入厂内污

水处理站处理，处理后与锅炉排水、空压站废水、循环冷却水系统排水及生活污水混合

进入出水监控池，各污染物浓度达到《黄河流域（陕西段）污水综合排放标准》

（DB61/224-2011）中的二级标准、《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）

中表 2 要求和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，最终排入杨凌区污水处

理厂。 

3.4.3 固废污染防治措施 

3.4.3.1 施工期 

施工期间加强管理，主体工程施工和装饰工程施工产生的废弃物料等建筑垃圾应及

时清运至指定的堆放场。在工程竣工以后，施工人员应同时拆除各种临时施工设施，并

负责将工地的剩余建筑垃圾、工程渣土处理干净，做到“工完、料尽、场地清”。 

生活垃圾统一收集后送杨凌示范区生活垃圾填埋场专区进行填埋处理。 

3.4.3.2 营运期 

营运期间固体废物分为预处理工段的分选杂质、黑色金属、废脱硫剂、锅炉炉渣、

飞灰、废催化剂、废水处理污泥和生活垃圾。 

（1）分选杂质为预处理工段分选出的不能进行热解的杂质，主要有大块惰性垃圾

（玻璃、砖瓦、树枝等）和渣土，集中收集后送填埋场。 

（2）黑色金属为预处理工段分磁选产生的黑色金属，作为资源外售。 

（3）废脱硫剂为脱硫塔产生的废脱硫剂和脱除的固体硫，送供应商厂家回收。 

（4）锅炉炉渣，属一般固体废物，送杨凌示范区农科环保工程有限公司综合利用。  

（5）飞灰，无害化稳定处理，最终送杨凌示范区垃圾填埋场填埋处置。 

（6）锅炉烟气脱硝过程产生部分废催化剂，属于危险废物，全部交由厂家回收。 

（7）污泥，返回锅炉作为燃料，不外排。 

（8）生活垃圾统一收集后送本项目垃圾贮存车间。 



 

陕西杨凌 300t/d 垃圾处理项目 

64 

3.4.4 噪声污染防治措施 

3.4.4.1 施工期 

要求施工时必须合理安排各类施工机械的工作时间，尤其是在夜间严禁高噪声机械

进行施工作业，休息时间禁止高噪声设备的施工，按《建筑施工场界噪声限值》

（GB12523-90）对施工场界进行噪声控制。 

3.4.4.2 营运期 

项目营运期噪声主要有破碎机、筛分机、风机、磨煤机、汽轮机、引风机、发电机、

锅炉排汽口、冷却塔、泵等工作时的噪声，设备采取了消声、隔声、减震等措施，通过

合理布局，距离衰减，加强管理。 

 3.4.5 其他 

项目施工期间会对周围的生态环境造成影响，主要为施工过程中临时施工场地、项

目的建设对植被的破坏，以及挖填土方过程中可能导致的水土流失问题。 

项目临时占地施工过程中应采取围栏措施，尽量减少对植被的破坏，施工完毕后，

及时拆除临时建筑物，清理丢弃的杂物，尽可能进行绿化，恢复地貌及植被。 

3.5 项目污染物排放情况 

项目营运期正常情况下“三废”排放量汇总及达标情况见表 3.11-1。 

表 3.11-1   项目污染物排放汇总 

类别 名称 产生量（t/a） 削减量（t/a） 排放量（t/a） 

废水 

废水量 221087 0 221087 

COD 1609.123 1564.939 44.184 

BOD5 735.986 707.609 28.377 

SS 131.944 86.906 45.038 

氨氮 95.255 94.067 1.188 

总磷 0.238 0.237 0.001 

总汞 0.001 0.001 0.000 

总铅 1.787 1.782 0.005 

总砷 0.024 0.019 0.005 

六价铬 1.787 1.785 0.002 

总镉 0.596 0.596 0.000 

石油类 0.842 0.129 0.713 

挥发酚 0.313 0.217 0.096 

废气 

废气量 9.04×10
8
 0 9.04×10

8
 

烟粉尘 6946 6928.16 20.0 

SO2 281.12 254 27.12 



 

陕西杨凌 300t/d 垃圾处理项目 

65 

3.6 环保投资 

项目可行性研究报告中提出的环保设施投资约为 620 万元，仅给出了臭气处理设施

和污水处置站投资。根据本环评分析，本次调整后的项目环保为 2161 万元，增加环保

投资约 1541 万元，主要用于锅炉烟气、污水处理站及固废等环保投资。因此，占总投

资的 14.2%。由于本项目属环境民生项目，通过热解处理技术解决当地垃圾处理出路问

题，项目本身即为环保项目，总投资对于外界也是环保投资。 

表 3.6-1      环保设施及污染防治投资估算表      单位：万元 

类别 治理项目 项目施工主要设备、设施内容 环保投资 

废气 

锅炉烟气 

65m 排气筒，直径 1400mm 40 

择性催化还原法（SCR）脱硝+烟气循环流化床脱硫+

活性炭吸附+布袋除尘工艺 
800 

烟气在线监测系统 180 

热解燃烧烟气 20m 钢制排气筒 20 

破碎粉尘 布袋除尘器，1 套 5 

臭气处理设施 生物除臭塔+15m 高排气筒， 

采用“预处理+生物滤床”工艺 
120 

灰仓废气 脉冲袋式除尘器+15m 排气筒，1 套 10 

渣库废气 脉冲袋式除尘器+15m 排气筒，1 套 10 

废水 

生活污水、 

生产废水 

厂区污水收集管网 30 

生活污水隔油装置、化粪池 15 

180m
3
/d，混凝沉淀+调节池+二级 A/O+MBR 处理 500 

其他废水 

容积 750m
3 的事故废水池 15 

容积为 250m
3 初期雨水收集池 30 

生产水和消防水储罐，2 台 900m
3
 100 

废水在线监测系统 40 

噪 

声 
噪声控制 减震、消声器、隔声、吸声处理等 25 

固体 

废物 

生活垃圾 垃圾箱、桶 1 

污泥 污泥池 2 

灰库 1 座，容积 200m
3
 3.0 

渣仓 1 座，容积 100 m
3
 1.0 

危废暂存场所 

1 座，满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其修改单（环境保护部公告 2013

年第 36 号） 

10 

NO2 153.6 108 45.6 

H2S 0.063 0.051 0.012 

NH3 18.93 15.36 3.57 

Hg 0.0007 0 0.0007 

二噁英 289.52 37.2 252.32 

固体 

废弃物 

固废总量 5940.57 5883.38 57.19 

一般工业固废 5000.52 4943.33 57.19 

危险废物 915.3 915.3 0 

生活垃圾 24.75 24.75 0 



 

陕西杨凌 300t/d 垃圾处理项目 

66 

类别 治理项目 项目施工主要设备、设施内容 环保投资 

 

其他 

绿化 绿化面积 5000m
2
 24 

厂区防渗 

垃圾进料车间地面：等效黏土防渗层≧6m，防渗层渗

透系数≦1×10
-7

cm/s。建议由下至上为“地基+黏土层

处理+高密度聚乙烯+水泥硬化”或“地基+防渗混凝土

层”，然后涂沥青防渗，并对房间内墙贴玻璃纤维布及

环氧树脂，以达到防腐防渗的目的。 

80 

对垃圾贮坑：等效黏土防渗层≧6m，防渗层渗透系数

≦1×10
-7

cm/s。建议采用由下至上为“地基+黏土层处

理+高密度聚乙烯+水泥硬化”或“地基+防渗混凝土层”，

一次浇筑，无冷缝，防渗层渗透系数≦1×10
-7

cm/s。 

渗滤液收集池、调节池：等效黏土防渗层≧6m，防渗

层渗透系数≦1×10
-7

cm/s。建议采取建议由下至上为

“地基+黏土层处理+高密度聚乙烯+水泥硬化”或“地

基+防渗混凝土层”，然后涂沥青防渗，防渗层一次浇筑，

无冷缝 

对循环水池、隔油池、化粪池、污水处理站其他各处理

池防渗层渗透系数≦1×10
-7

cm/s。 

初期雨水收集池和事故池防渗层渗透系数小于
1×10

-7
cm/s 

对旋转床、油水分离净化、污水处理车间地面其渗透系

数小于 1×10
-7

cm/s。 

厂区地面除绿化区以外全部水泥硬化处理，厂区污水管

网采用防渗管沟，防止事故性泄漏废水下渗污染地下

水。 

施工期环境 

保护投资 
施工扬尘、废水、固废、噪声防治措施 80 

环境管理  20 

 合计  2161 



 

陕西杨凌 300t/d 垃圾处理项目 

67 

4 建设项目周围环境现状调查 

4.1 自然环境概况 

4.1.1 地形地貌 

本项目所在地位于杨陵示范区北部，关中盆地西部。主要为黄土台塬，南处渭河以

北冲积平原，地貌以渭河冲积平原为主，西北高、东南低，海拔高度在 431—563 米之

间，地势呈阶梯状降低，形成三个阶地和渭河滩地。①渭河三级阶地。分布在杨凌北部，

海拔 559.0~511.0 米，相对高差 48 米，坡降 1%，面积约占全区总面积的 59%；②渭河

二级阶地。分布在杨凌中部，海拔 472.0~452.0 米，面积约占全区总面积的 18.5%；③

渭河一级阶地。分布在杨凌中南部，海拔 445.0~431.0 米，坡降 1.12%，面积约占全区

总面积的 13.8%；④渭河滩地。分布在杨凌南部，海拔 439.0~431 米，地势平坦，其面

积约占全区面积的 2.5%。项目所在地位于关中盆地位置见图 4.1-1，地形地貌见图 4.1-2。 

4.1.2 地质构造 

项目所在地位于陕西关中盆地西部，是地学界公认的新生代地堑式盆地，东宽西窄，

处于秦岭纬向构造、祁吕贺兰山字型构造、新华夏构造和陇西旋卷构造体系的复合部位。 

宝鸡—咸阳断裂（渭河北岸断裂）以近东西略偏北的方向横穿普查区，将该区分为

南北两个部分。北部基地属于下古生界，南部基地为太古界—上元古界。北部为渭河三

级阶地，地貌上高出南部 15~20m，属渭河断陷盆地内三级构造单元咸礼凸起，基底埋

深约 3000m 左右，在早第三纪处于隆起剥蚀阶段，因而盖层缺失早第三纪沉积，晚第三

纪沉积厚度明显较南部薄，第四系厚度 370m 左右。南部西安凹陷基底埋深大于 3000m，

第四系厚度约 1000m 左右（见图 4.1-3）。 

新生代以来，盆地区产生了强烈的断陷活动，断裂构造十分发育（见图 4.1- 4），区

内涉及的断裂主要为渭河北岸隐伏性活动断裂及该断裂的次一级断裂构造。 

F1 宝鸡—咸阳断裂（渭河北岸断裂）该断裂带沿黄土塬与渭河阶地分界线分布，

二者界限为陡坎，由西向东逐渐降低，宝鸡最高达 120m。主断面倾向南，倾角 80°左

右，其北盘上升，南盘下降，为一高角度正断层。据大地电磁测深资料，断裂深度达 20km

以上，浅部断距为 150~400m，它控制了基底岩相结构和盖层的厚度差异，在地形上显

示黄土台塬与渭河三级阶地呈斜坡相接，高差约 50 余米。断裂两侧揭露地层有所不同，

在断裂南侧一、二、三级阶地冲积层之下为中更新统冲湖积层，岩性以砂及砂砾石为主，



 

陕西杨凌 300t/d 垃圾处理项目 

68 

夹不稳定的亚粘土层。断裂北侧的黄土台塬为中、下更新统的风积层和洪积、冲湖基地

层。冲湖积层岩性以粉质粘土、粉土与砂和砂砾石互层。 

F2 断裂属渭河北岸断裂的次一级断裂，据物探资料推断，该断裂位于 F1 断裂之南，

呈近东西展布，北盘上升，南盘下降，为一正断层，倾角 78°，该断裂为一隐伏性活动

断裂。 

4.1.3 气候气象 

本项目所在地属于暖温带半湿润大陆性季风气候，气候温和，四季分明，雨量适中，

多年平均气温为 13℃；年均降雨量 635.1~663.9mm，由北向南递增，7、9 月份为两个

降水高峰期；全年无霜期为 213 天，最大积雪厚度 23cm，最大冻土深度 24cm；主导风

向为东风和西风，最大风速 21.7m/s，气象参数如下表 4.1-1 至 4.1-5。 

表 4.1-1  杨凌地区气温参数（单位/℃） 